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Abstrakt
Cílem této práce je vytvořit model strojového učení, který bude schopen predikovat
rychlosti segmentů cyklistických tras v Praze a okolí. Model je trénován na datovém
souboru složeném z GPS záznamů cyklistických tras a jejich odpovídajících reprezentací
v dopravní síti vytvořené z dat Open Street Map. Trasy jsou rozděleny na segmenty,
které obsahují různé prvky, jež budou využity pro učení konkrétního modelu. Cyk-
listické trasy jsou zaznamenány jednotlivými cyklisty a výsledná rychlost vykonaná
jednotlivcem je predikována zvlášť pro každý segment dané trasy. Prvky dopravních
segmentů jsou extrahovány z dopravní sítě a ty mohou být dále rozšířeny i o další in-
formace z OSM. Po náležité datové analýze se práce věnuje průzkumu různých metod
strojového učení, jako jsou například rekurentní neuronové sítě, časově konvoluční sítě
nebo regrese náhodných lesů, stejně jako jejich porovnání a vyhodnocení důležitosti
dodatečných OSM prvků.

Klíčová slova
predikce strojové učení cyklistická rychlost GPS

Abstract
The goal of this thesis is to build a machine learning model which will be able to predict
velocities of bicycle trip segments in the city of Prague and its surroundings. The model
is trained on a dataset composed of GPS track recordings and their corresponding
representation in a traffic network created from Open Street Map data. The tracks are
divided into segments which contain various features which will be used for learning
a particular model. The bicycle tracks are recorded by individual cyclists and the
generalized velocity performed by an individual is predicted for each segment of the
track. The features are extracted from the traffic network and can be extended by
even more OSM information. After the proper analysis of the dataset, the work focuses
on developing different machine learning methods such as recurrent neural networks,
temporal convolutional networks or random forest regression as well as comparing them
and evaluating the additional OSM feature importance.

Keywords
prediction machine learning bicycle velocity GPS
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1. Introduction
Riding a bicycle is a common means of transport. Unlike cars or public transport,

it is a very adaptive way of going from an origin to a destination which is very useful
especially in large cities. A person can ride a bicycle not only on a cycleway but also on
a road, in a narrow street, through a park, in a forest etc. Most people are also using
a bicycle as a workout or a relaxing activity. Another benefit of bicycles is that it is
the fastest form of transport without the use of fossil fuels or electricity (not counting
the electric bicycles). The bicycle speed is very important for this thesis because we
will predict the bicycle velocity values by machine learning algorithms. First of all, we
define the problem of predicting numerical values (regression) and propose a machine
learning methods used to create the prediction model. This is described in chapter 2 as
well as related work research. The data which we are going to work with are described
in chapter 3. In chapter 4, we propose a solution to the problem, make a data analysis
and describe workflow and implementation. The evaluation of developed models and
feature importance is covered by chapter 5. The thesis is concluded by chapter 6.

1.1 Motivation
The learned models and their predictions could be used in a bicycle track planning

algorithms. There are a lot of platforms, which can plan the fastest route for cars and
other means of transport but they are generally not covering all the possibilities for
cyclists. The traffic network for bicycles is more complex than for the other means of
transport simply because a cyclist is not as limited as a car driver for example. As
was described above, a cyclist has more options where to ride. This thesis might help
to cover them and make the decision in choosing the right track easier considering a
corresponding velocity.
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2. Problem statement
The task of this thesis is to develop a machine learning model which will be able

to predict bicycle velocities on a given track ridden along by a cyclist. Each track is
recorded by a GPS device and can be visualised on a digital map of a given area. A
track is divided into multiple segments where each segment is defined by two junctions
and a line between them. The location of starting points, ending points and junctions
on the map are given by latitudes and longitudes which fulfill the role of axes in the
geographic coordinate system. Each two succeeding segments share one junction which
connects them - an ending point of (i − 1)-th segment is the starting point of i-th
segment. This connection creates a sequence of segments which defines a track on a
map and gives us the opportunity to extract information about the track from the map
data.

The machine learning model should predict a bicycle velocity for each track segment,
in other words it should learn a function

ŷ = f(x),

where x ∈ Rm is a vector of features of a particular road segment and ŷ ∈ R is the
velocity predicted by the machine learning model. If the model uses sequential data to
learn, the resulting function is altered to

ŷt = f(x, ŷt−1),

where the predicted value ŷt−1 for (t−1)-th segment is used as an input for the velocity
prediction of t-th segment. The vector x consists of m components, which describe a
particular road segment. These components include numerical data such as length of
the segment or maximum allowed speed and categorical data, i.e. road type of surface
present at the segment. The model will learn which features are essential for the right

Figure 2.1: Example of a bicycle track and its segments. Starting point of the track
is denoted by the green dot. A black line between two white dots represents a road
segment and its origin junction and destination junction. The red line with blue dots
is a GPS record of the track.
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prediction by assigning bigger weights to the components which are more important.
To tell the difference between good and bad prediction, we have a ground truth value
y ∈ R for each segment. The error is calculated as a difference between predicted values
ŷ and so called target values y. The smaller the error, the better the prediction.

2.1 Related work
There have been many studies about predicting velocities not just for bicycles but

for the traffic flow in general. For example, in [3], authors used a dataset, which
consists of measurements performed by over 15000 detectors placed along freeways
across California (USA). They then evaluated deep-learning neural network models,
which can learn more complex patterns in features contained in the dataset. The use
of neural network models for prediction might be helpful, although it is not necessary
to implement deep-learning architectures, because we are going to work with much
simpler dataset. It will consist of features describing the recorded track instead of
features monitoring the situation on road. Furthermore, this work concentrates on
velocities performed by an individual rather than the overall traffic flow.

In [4], authors used track data recorded by a GPS device attached to the handlebar
of each cyclist. Their tracks are divided into segments and for the prediction, they used
the following features: type of facility (segment environment), segment length, number
of intersections with traffic signals, average daily traffic, time of day and personal
characteristics. Nevertheless, their dataset is quite small (only 8 people were involved
in recording their bicycle trips). On the other hand, they were able to use information
about a cyclist, which could make the prediction more accurate. The track recordings
contained in the dataset which will be used in the implementation were created during
an event where many more people participated in. Although the features do not include
any data describing cyclist characteristics, the dataset with only track segment features
is still large enough to take the neural network approach into consideration. Such
methods perform well on a big amount of data.

In [5], authors developed algorithms for bicycle route planning. The bicycle velocity
is very significant in this field and the prediction of it might help in calculating their
travel time criterion used in their solution. Authors suggested using a traffic web graph
created from Open Street Map [6] data. They proposed using segment features such as
surface, obstacles like stairs or elevators, places where a cyclist have to dismount the
bicycle like sidewalks, cycle infrastructure, road category and crossings like junctions
or traffic signals. Our model will use similar representation of traffic network with the
use of OSM features to predict bicycle trip velocities. Author of [7] used machine learn-
ing algorithms such as Random Forest Regression, Adaboost Regression or Gradient
Boosting Regression which were trained and evaluated on similar dataset using a traffic
network graph with OSM features.

2.2 Problem specification

2.2.1 Regression

To predict velocity of bicycle track segments, we have to solve a regression task for
the purpose of predicting a numerical output. The task of regression, described in [8],
is to find a vector of parameters θ ∈ Rm for the regression function

y = f(x, θ),

where x ∈ R is a function input and y ∈ R is a function output. In order to find the
right parameters, we have to make a set of measurements T = {(x1, y1), . . . , (xn, yn)},

10

where we have a desired output yi for each xi. Then we have to minimize the least
squares error, in other words, find a solution to the task

min
θ∈Rm

n∑︂
i=1

(yi − f(xi, θ))2.

2.2.2 Categorical variables

In the dataset, which we are going to work with, there are many features that cannot
be represented by a numerical value. We will use categorical variables to represent
this information in a numerical form, so that we can use it in regression task. Each
categorical variable [9] represents one feature. One-hot encoding is used to convert all
possible values into the numerical form.

2.3 Methods used

2.3.1 Neural Networks

This work focuses on machine learning through neural networks. Neural network is
a supervised learning system inspired by biological neural circuits which can represent
a brain functionality [10]. The system can be viewed as a multiple-layer perceptron as
described in [11]. It can learn a function f : Rm → Ro where m is an input dimension o
is an output dimension by training itself on a dataset. In our case, the output dimension
o is equal to 1 and the dataset which we are going to work with can be represented
by a set T = {(x1, . . . , xm, y)1, . . . , (x1, . . . , xm, y)n}, where (x1, . . . , xm, y)i is a vector
of input features x1, . . . , xm and target value y for i-th road segment. The network
architecture can consist of multiple hidden layers and non-linear activation functions
to be able to learn by updating its weights. The predicted features and the target
features are compared with a loss function, which calculates the error on predicted data.
The goal is to minimise the error by backpropagation and iteration methods such as

[…]

quence of vertices corresponds to a sequence of junction identifiers stored in a particular
GeoJSON file representing a map-matched record of a track. For each junction in map-
matched sequence, the nearest cyclist position with timestamp extracted from GPX
is selected. The target value (time in seconds) for each segment is calculated as a
difference between two timestamps.

Nevertheless, the GPS signal is not very reliable and sometimes there are a lot of
blind spots. This is probably caused by a temporary signal loss or a malfunction of a
record device. This results in inaccurate assignment of GPX timestamps to the map-
matched junctions. As we can see in Figure 4.1, there are cases when there are more
map-matched junctions in the track than the GPX positions. Specifically in the west
area of the track, there are three junctions to which the same timestamp contained
in the nearest GPX point will be assigned. We can slightly overcome this problem by
thickening the GPX sequence. For each two succeeding GPX points p, q we can generate
s evenly spaced points filling up the space over the interval [p, q] considering the cyclist
positions as well as the timestamps. Value s = 5 is used in the implementation. This
heuristics believes that a cyclist passed through a road segment with a constant speed
which should not cause problems because the predicted speed will be constant as well.

Figure 4.1: Difference between unprocessed GPX (left) and GPX with evenly spaced
points added between each two succeeding GPX points (right).
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Thanks to this we can get more precise target values because each junction will have
more options to select the nearest GPX point with the corresponding timestamp.

Unfortunately, there are more errors in the dataset than just a potential GPS signal
loss. Some parts of the tracks are map-matched wrongly, which may result in features
having i.e. negative time values. There are also cases when a cyclist went through a
segment incredibly fast or slow, which might indicate that the cyclist either cheated
during the campaign and used other mean of transport or took a break halfway through
the segment and forgot to turn off the record device. We have to make a data analysis
to point out these problems and suggest what to do with them.

Since all the tracks are located in Prague and its surroundings, there is a possibility
that a segment could be a part of multiple tracks. However, each cyclist could ride
through the segment with different velocity. These duplicates with different target
values might be harmful for the learning process. For that reason and also because we
do not have any information about cyclist condition, the target value for each segment
is replaced by an average of target values of all segment duplicates.

4.1.1 OSM feature extraction

Now that we have extracted all of the available information, we can still augment
the dataset by adding even more features. The OSM features will also be included
in the matrix A. First of all, we have to download an OSM area of Prague and its
surroundings. To save a lot of time and memory, we decided to download and store only
the identifiers and coordinates of the OSM nodes, which contain a desired tag. The
particular tag is defined as a key-value information, which describes the real meaning
of the OSM node. For example, to find a tree in the given area, the tag should contain
key-value string ’"natural"="tree"’. Again, for memory and time efficiency, each feature
(mentioned in 3.4) is stored in a different file in Comma-separated values (CSV) format.

For each road segment s with starting junction a, ending junction b and its latitudes
alat, blat and longitudes alon, blon, the coordinates clat and clon of the segment centre c
are computed as:

(clat, clon) = (alat + blat

2 ,
alon + blon

2 ).

The radius r is computed as a 2-norm of vector (clat − alat, clon − alon). We say
that a geographical point g (respectively OSM node) with latitude glat and longitude
glon is inside the surrounding of s, if

clat − r ≤ glat ≤ clat + r

and
clon − r ≤ glon ≤ clon + r.

Because some of the segments are too short and their surroundings are not large enough
to include OSM data, we can enlarge the radius r as necessary. In the implementation,
the radius r is multiplied by 11 − dist(a, c) if dist(a, c) < 10, where dist(a, c) is a
distance in meters between the starting junction a and the segment centre c. The
distance between two geographical points p and q in meters is calculated using the
Haversine formula [24]:

dist(p, q) = 1000 · 2R arcsin(
√︂

h(p, q)),

where
h(p, q) = sin2(qlat − plat

2 ) + cos(plat) cos(qlat) sin2(qlon − plon

2 )

and R is Earth radius in kilometers. It is multiplied by 1000 to get distance in meters.
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We can now count the total number of desired features or calculate the density as a
sum of distances between each two OSM nodes within the surrounding of each segment.

4.2 Data analysis

Analysis of numerical features of all road segments in dataset can be seen in Figure
4.2. We can see that there are a lot of nonsensical data. In the first histogram, which
shows a cyclist’s speed on a segment, there is a noticeable growth at 100 km/h value.
We have set this value on segments, where time is equal to zero to avoid division by
zero. These values were used in the first version of implementation but they were
removed afterwards because it does not make sense to predict values which obviously
could not have been achieved by bicycle transport. Average bicycle speed according to
[25] is around 19-26 km/h.

In the second histogram in Figure 4.2, we can see that there are not many differences

Figure 4.2: Data analysis of segment numerical features.
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Figure 4.3: Data analysis of segment categorical features.

in elevation between segment’s starting end ending point. Most of the values are around
zero, which means that cyclists did not ride much uphill nor downhill. The angles of
ascent or descent can be seen in the third histogram. In the fourth histogram, we
can see that many segments in the dataset are short with regard to recorded times.
Unfortunately, there are some negative time values as well. These values should also be
removed from dataset. The fact that most of the segments are short is also well-founded
in the fifth histogram of Figure 4.2, which shows segment lengths in meters. Majority
of segments has only one lane, has no ’no entry’ sign and has maximum allowed speed
around 50 km/h, although in the seventh histogram of Figure 4.2, there is a growth
around 0. This is caused by the fact that there are many missing values which are
indicated by value -1.

Analysis of categorical features in the dataset can be seen in Figure 4.3. There
are many missing values in surface feature. OSM features are analyzed in Figure 4.4.
The majority of values are equal to zero because the dataset consists of many short
segments, which have too small surroundings to include any OSM features mentioned
above. The histograms y axis data which shows the occurrence of a feature in the
dataset are provided in logarithm scale so that we can see the values greater than
zero. The histograms with linearly scaled y axis can be seen in Figure A.1 located in
