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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Prediction of Bicycle Trip Segment Velocities by Machine Learning
Jméno autora: Alexandr Zemek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Jan Drchal, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce vyžaduje mimo zvládnutí pokročilejších metod strojového učení i dobrou orientaci v doméně zpracování
geografických dat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno bez výhrad. Při analýze datových sad se ukázalo, že je použití metod multiple-instance
learning neperspektivní, proto nejsou součástí práce (i když student tyto metody nastudoval).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl po celou dobu mimořádně aktivní, pracovitý i samostatný. Na každou, z více než 25 konzultací, přišel vždy
výborně připraven. Kladně hodnotím i to, že zásadní části práce dokončil s předstihem.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
K odborné úrovni nemám výtky. Student průběžně reagoval na moje námitky a zapracovával opravy do textu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je psán kvalitní angličtinou s minimem překlepů. Práce je dobře strukturována.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou citovány správně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

S výslednou prací i celkovým přístupem studenta jsem byl velmi spokojen.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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